
 

 

Αθήνα, 07.11.2024 

 

Ερώτηση 
Προς τον Υπουργό Ψηφιακής διακυβέρνησης 

 
«Εκδικητικές ενέργειες και συνδικαλιστικές διώξεις στο Κτηματολόγιο από τον Υφυπουργό 
κ. Κυρανάκη»  
 
Σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 11/24/22.10.2024 Ανακοίνωση της ομόφωνης απόφασης του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Συμβουλίου Εργαζομένων στο Κτηματολόγιο ( Σ.Ε.ΚΤ) σχετικά τις 
συνδικαλιστικές διώξεις στο Κτηματολόγιο, το (Σ.Ε.ΚΤ) καταγγέλλει τον Υφυπουργό Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, κ. Κυρανάκη για εκδικητικές ενέργειες κατά του Δ.Σ. του Σωματείου 
Εργαζομένων στο Κτηματολόγιο. 
 
Όπως αναφέρει το Σ.Ε.ΚΤ, ο κ. Υφυπουργός αποφάσισε, την κατάργηση όλων των τμημάτων 
στα οποία υπηρετούν εκείνοι οι συνδικαλιστές υπάλληλοι που «τόλμησαν» να 
παρουσιαστούν στην ακρόαση των φορέων στην Βουλή, στο πλαίσιο της ψήφισης του 
Ν.5142/2024 και να μιλήσουν για την τραγική κατάσταση στην οποία βρίσκεται το Ν.Π.Δ.Δ. 
Ελληνικό Κτηματολόγιο. Που περιέγραψαν τις εργασιακές συνθήκες, που προειδοποιήσαν ότι 
το Κτηματολόγιο είναι μια βόμβα έτοιμη να εκραγεί, σε αντίθεση με τα όσα επικοινωνιακά 
αναφέρει ο κος Υφυπουργός και εν τέλει ζητήσουν την μόνιμη εγκατάσταση κλιμακίου 
Επιθεωρητών Δημόσιας Διοίκησης στο Κτηματολόγιο, το οποίο διαθέτει και διαχειρίζεται 
περισσότερα από 800 εκατομμύρια ευρώ αποθεματικό και καλείται να εγγυηθεί με την 
λειτουργία του και τις διαδικασίες του, το σύνολο της δημόσιας και ιδιωτικής ακίνητης 
περιουσίας της Ελληνικής Επικράτειας.  
 
Ο κ. Υφυπουργός στοχεύει ευθέως στη συνδικαλιστική ελευθερία. Αν περάσουν οι 
μεθοδεύσεις του κου Κυρανάκη στην περίπτωση του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο, 
δημιουργείται επικίνδυνο προηγούμενο για την στοχοποίηση μη αρεστών συνδικαλιστών - 
εργαζομένων σε όλο το δημόσιο τομέα και για την αυτόνομη και ελεύθερη συνδικαλιστική 
έκφραση όλου του προσωπικού του δημοσίου τομέα.  
 
Η Νέα Αριστερά υποστηρίζει το δίκαιο αίτημα του Σ.Ε.ΚΤ. Είναι απαράδεκτο ο κ. Υφυπουργός 
να προβαίνει σε εκδικητικές συμπεριφορές, οι οποίες δεν αρμόζουν στο θεσμό του 
Υπουργού. Υπενθυμίζουμε στον Υφυπουργό ότι η συνδικαλιστική ελευθερία αποτελεί 
συνταγματικά κατοχυρωμένο δικαίωμα (άρθρο 12 του Συντάγματος). Οι μεθοδεύσεις του κ. 
Υφυπουργού, προκειμένου να στοχεύσει ευθέως στη συνδικαλιστική ελευθερία και έτσι να 
επιβάλλει σιωπή και στους υπόλοιπους, δεν θα περάσει.  
 
Επιπλέον, η συμπεριφορά του κ. Κυρανάκη υποτιμάει πλήρως την κοινοβουλευτική 
διαδικασία. Οι ακροάσεις  εξωκοινοβουλευτικών φορέων  σύμφωνα με το άρθρο 38 του ΚτΒ 
επιτελούν καθοριστική σημασία για την άρτια νομοθετική διαδικασία.  
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Κατά τη συζήτηση των νομοσχεδίων οι αρμόδιες διαρκείς επιτροπές της Βουλής καλούν σε 
ακρόαση δημόσιους λειτουργούς ή υπαλλήλους, εκπροσώπους συνδικαλιστικών 
οργανώσεων πoυ είναι σε θέση να τις διαφωτίσουν σε ειδικά ή τεχνικά ζητήματα, καθώς και 
οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο θεωρούν χρήσιμο για το έργο της επιτροπής. Αυτό ακριβώς 
έγινε και στη συζήτηση του νομοσχεδίου για την «ολοκλήρωση της κτηματογράφησης, 
απλοποίηση διαδικασιών, χρήση τεχνητής νοημοσύνης και διατάξεις για τη λειτουργία του 
ν.π.δ.δ. «Ελληνικό Κτηματολόγιο», λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης» ο νόμος  5142/2024.  
 
Η ενημέρωση από τον Σ.Ε.ΚΤ ήταν ιδιαιτέρως κρίσιμη προκειμένου να γνωρίζει το ελληνικό 
κοινοβούλιο τις πραγματικές συνθήκες που επικρατούν στο Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό 
Κτηματολόγιο» και για την φέρουσα ικανότητα του να ανταπεξέλθει στο νέο βάρος που 
προκαλεί ο νέος νόμος της ΝΔ με την ολοκλήρωση της κτηματογράφησης.  Ήταν υποχρέωση 
του Σ.Ε.ΚΤ. να απαντήσει στις ερωτήσεις των Βουλευτών και όφειλαν να ενημερώσουν για την 
πραγματική κατάσταση και όχι γι’ αυτήν  που εξυπηρετούσε το αφήγημα του κ. Υφυπουργού.  
 
Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1) Ποια τμήματα του ΝΠΔΔ «Ελληνικό Κτηματολόγιο» καταργούνται; Με ποια κριτήρια 
και πότε αποφασίστηκε η κατάργηση τμημάτων;  

2) Γιατί καταργούνται όλα τα τμήματα στα οποία υπηρετούν εκείνοι οι συνδικαλιστές 
υπάλληλοι που «τόλμησαν» να παρουσιαστούν στην ακρόαση των φορέων στην 
Βουλή, στο πλαίσιο της ψήφισης του Ν.5142/2024 και να παρουσιάσουν την 
πραγματική κατάσταση; 

3) Δεν σέβεστε την συνδικαλιστική ελευθερία η οποία αποτελεί συνταγματικά 
κατοχυρωμένο δικαίωμα; Δεν αντιλαμβάνεστε ότι τέτοιες εκδικητικές συμπεριφορές 
δημιουργούν εμπόδια στην συνδικαλιστική ελευθερία; 

4) Δεν  αναγνωρίζετε ότι οι ακροάσεις  εξωκοινοβουλευτικών φορέων  σύμφωνα με το 
άρθρο 38 του ΚτΒ έχουν ιδιαίτερη σημασία για την ορθή νομοθετική διαδικασία; 
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